[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2021 г.                                           с. Таштып                                                     № 644
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Таштыпского Республики Хакасия на 2022 год

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,   Администрация Таштыпского района Республики Хакасия постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю, осуществляемому на территории Таштыпского района Республики Хакасия на 2022 год (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) и разместить на официальном сайте Администрации Таштыпского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таштыпского района по экономике  И.Н. Тохтобину.
Глава Таштыпского района                                                                            А.А. Дьяченко

                                           Приложение к постановлению                                                                          Администрации Таштыпского района

  от 27.12.2021  № 644
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Таштыпского района Республики Хакасия на 2022 год.
	Наименование Программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемыми законом ценностями по муниципальному земельному контролю на территории Таштыпского района Республики Хакасия на 2022 год.

	Правовые основания разработки Программы
	Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»

	Разработчик Программы
	Управление муниципальным имуществом Администрации Таштыпского района Республики Хакасия

	Цели Программы
	- сокращение количества нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее – субъекты профилактики) обязательных требований земельного законодательства на территории Таштыпского района Республики Хакасия

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях

	Задачи Программы
	- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами профилактики обязательных требований земельного законодательства на территории Таштыпского района Республики Хакасия;

- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики в области земельных отношений;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности подконтрольных субъектов;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников надзорной деятельности;                                                                   - создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2022 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики обязательных требований земельного законодательства;

-       увеличение
доли
законопослушных подконтрольных субъектов;

- уменьшение административной нагрузки подконтрольных субъектов;

-       снижение издержек контрольно-надзорной деятельности

	Структура Программы
	Программа содержит следующие разделы:
1.Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики;
2. Цели и задачи Программы;
3.Перечень профилактических мероприятий, проводимых по муниципальному земельному контролю, осуществляемому на территории Таштыпского района Республики Хакасия на 2022 год;
4.Показатели результативности и эффективности программы профилактики.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Таштыпского района Республики Хакасия на 2022 год разработана в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

Мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Таштыпского района Республики Хакасия, осуществляются должностными лицами по осуществлению муниципального земельного контроля.

Муниципальный земельный контроль представляет собой деятельность Администрации Таштыпского района Республики Хакасия (далее - администрация), направленную на:

- предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований (далее - требований земельного законодательства)  в пределах полномочий администрации посредством профилактики нарушений требований земельного законодательства,

- соблюдение гражданами, индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами (далее - контролируемые лица) требований земельного законодательства, выявление их нарушений, принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений требований земельного законодательства, устранению их последствий.

Муниципальный земельный контроль осуществляется в отношении расположенных в границах Таштыпского района Республики Хакасия объектов земельного контроля и направлен на достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями требований земельного законодательства.

При осуществлении муниципального земельного контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
Муниципальный земельный контроль осуществляется в отношении граждан, в том числе осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм собственности и организационно-правовых форм (далее - контролируемые лица).

Управление муниципальным имуществом Администрации Таштыпского  осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением:

- требований законодательства о недопущении самовольного занятия земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок;

- выполнения требований земельного законодательства об использовании земельного участка по целевому назначению в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием, а также о выполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

- выполнения требований земельного законодательства, связанных с обязательным использованием земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которого регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности;
           За последние 9 месяцев (январь-сентябрь) 2021 года в рамках муниципального земельного контроля Управлением муниципального имущества Администрации Таштыпского района Республики Хакасия  проведено 38  проверок, из них 28 плановых проверок и 10 плановых (рейдовых) осмотра, из них из них 28 плановых проверок и 10 плановых (рейдовых) осмотра, выявлено 10 нарушений земельного законодательства, по 8 нарушениям производство прекращено, по 2 нарушениям 2 лиц привлечено к административной ответственности (по 5000 руб.).

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований земельного законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, должно способствовать улучшению в целом ситуации, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований в указанной сфере.

Раздел 2. Цели и задачи Программы.
Программа реализуется в целях:

- повышение открытости и прозрачности системы муниципального контроля;

-предупреждение нарушений контролируемыми лицами требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению требований законодательства;

-мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;

формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

-разъяснение контролируемым лицам требований законодательства.
Для достижения целей Программы выполняются следующие задачи:

- укрепление системы профилактики нарушений требований законодательства путём активизации профилактической деятельности;
-повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

-оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих её снижению;

-выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению требований законодательства, определение способов устранения или снижения угрозы;

-формирование у контролируемых лиц единого понимания требований законодательства;

-создание и внедрение мер позитивной профилактики; повешение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путём обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

-снижение издержек контрольной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, проводимых по муниципальному земельному контролю
 Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения:
	№ п/п
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица Управления, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодич-ность) их проведения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Информирование осуществляется посредством размещения сведений (публикаций), предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте в сети «Интернет»,  amotash.ru, в средствах массовой информации (газета), через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
	Управление муниципальным имуществом
	В течении 2022 года (по мере необходимости)

	2.
	Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом органа муниципального земельного контроля по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий и не должно превышать 15 минут.

Личный прием граждан проводится Руководителем Управления муниципальным имуществом Администрации Таштыпского района.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального  земельного контроля;

2) порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий, установленных настоящим Положением;

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального земельного контроля;

4) получение информации о нормативных правовых актах
(их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется органом муниципального земельного контроля в рамках контрольных (надзорных) мероприятий;

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом в следующих случаях:

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос
о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.

При осуществлении консультирования должностное лицо органа муниципального земельного контроля обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц органа муниципального земельного контроля, иных участников контрольного (надзорного) мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу органа муниципального земельного контроля в ходе консультирования, не может использоваться органом муниципального земельного контроля в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.

Орган муниципального земельного контроля ведет журнал учета консультирований.

В случае поступления в орган муниципального земельного контроля пяти и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством размещения на официальном сайте органа муниципального земельного контроля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» письменного разъяснения.
	Управление муниципальным имуществом
	В течение года (при наличии оснований)

 Раздел 4. Показатели результативности и эффективности

программы профилактики.

Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие  показатели результативности и эффективности
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации города в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 2 мероприятий, проведенных контрольным органом

Начальник общего отдела

Администрации Таштыпского района                                                        Е.Т. Мамышева